
REGIÓN, 

GL alir. Y RUNA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDEN IDADI 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
ECONÓMICO 

N° 	0 3 4 -2017-GRJ/GRDE 

Huancayo, 2 3 AGO 2017  
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONÓMICO DEL GOBIERNO 

REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 496-2017-GRJ/ORAJ de fecha 21 de agosto del 2017, el 
Reporte N° 039-2017-GRJ-DRA/DTTCR de fecha 16 de agosto del 2017, el Recurso 
de Apelación de fecha 10 de julio del 2017, la Resolución Directoral Regional de 
Agricultura Junín N° 224-2016-GRJ-DRA/DR de fecha 24 de agosto del 2016, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 224-2016- 
GRJ-DRA/DR de fecha 24 de agosto del 2016, se resolvió declarar propietarios por 
el procedimiento de declaración de propiedad por prescripción adquisitiva de 
dominio en predios rústicos a trescientos cincuenta y dos (352) posesionarios 
calificados como aptos de los predios rústicos que se detallan en el cuadro adjunto 
de la Resolución en mención, en el cual Sr. Alejandro Castro Bocanegra figura en 

-f-rdicha lista de propietarios y quien es a su vez parte del presente procedimiento 
/40  inistrativo. 

Que, con fecha 10 de julio del 2017, el Sr. German Rigoberto Matusaki 
Iléfrera (en adelante el administrado) interpone recurso de apelación en contra de 

Ljá" Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 224-2016-GRJ-DRA/DR de 
fecha 24 de agosto del 2016, solicitando se REVOQUE dicha resolución, bajo el 
argumento que según arreglo extrajudicial corresponde al impugnante la repartición 
de predio en el cual el Sr. Alejandro Castro Bocanegra quien figura en dicha lista de 
propietarios que reconocidos por la Resolución impugnada, pretende titularse de 
mala fe de dicho predio. 

Que, mediante Reporte N° 551-2017-GRJ/ORAJ de fecha 09 de agosto del 
2017, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Junín, solicita 
que se remita por parte de la Dirección Regional de Agricultura un Informe Técnico 
sobre la presente así como la Constancia de Notificación de la Resolución materia 
de impugnación. Por lo que, mediante Reporte N° 039-2017-GRJ-DRA/DTTCR de 
fecha 16 de agosto del 2017, la Dirección Regional de Agricultura remite la 
información solicitada, a fin de que sea resuelta conforme a Derecho. 

• • •-•.' 	• 	 _ 	• ..... 	. 
I  L4-4 



REGIÓN, 

1532.d, 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General modificado por Decreto Legislativo N° 
1272, señala que, conforme al Principio de Legalidad, "las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, 
dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los fines para los 
que le fueron conferidas". 

Que, resulta necesario señalar el contenido del Acto Administrativo 
impugnado así como la fecha de su emisión, por lo que, la Resolución Directoral 
Regional de Agricultura N° 224-2016-GRJ-DRA/DR fue emitida con fecha 24 de 
agosto del 2016, la cual resolvió declarar propietarios por el procedimiento de 
declaración de propiedad por prescripción adquisitiva de dominio en predios rústicos 
a trescientos cincuenta y dos (352) posesionarios calificados como aptos de los 
predios rústicos, reconociéndose como uno de los tantos propietarios al Sr. 
Alejandro Castro Bocanegra y quien es a su vez parte del presente procedimiento 
administrativo. 

/ 	Que, en el presente caso es de advertir que el recurso de apelación 
interpuesto por el administrado se efectuó con fecha 10 de julio del 2017, es decir 
después de más de diez (10) meses de emitida la Resolución Directoral Regional 
de Agricultura N° 224-2016-GRJ-DRA/DR de fecha 24 de agosto del 2016, 
excediéndose así del plazo establecido en el numeral 207.2 del artículo 207° de la 
Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo modificado por Decreto 
Legislativo N° 1272, el mismo que prescribe que el término para la interposición de 
lós recursos es de quince (15) días perentorios. 

Que, de lo antes señalado, la interposición del recurso impugnatorio fuera del 
plazo señalado en Ley, tiene como consecuencia su prescripción, el mismo que se 
encuentra su sustento en que dicha Resolución impugnada fue Notificada y 
Publicada en el diario Oficial "EL PERUANO" con fecha 04 de setiembre del año 
2016, el mismo que señala que: 

"Los interesados podrán interponer el recurso impugnatorio correspondiente 
ante la Dirección de Titulación de Tierras y Catastro Rural de la Dirección 
Regional de Agricultura de Junín, dentro del plazo establecido conforme a 
Ley; contados a partir del día siguiente hábil de la presente publicación, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo N° 133°, numeral N° 133.1 de la 
Ley N° 27444, en concordancia con el artículo 53°, numeral 53.3 del Decreto 
Supremo N° 032-2008-VIVIENDA." 

Que, resulta indispensable invocar la normativa antes señalada en el cual 
según el numeral 133.1 del artículo 133° de la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento 
Administrativo General, articulo que hace mención al Inicio de Cómputo del Plazo, 
cuyo texto literal es el siguiente: 



MIZA; Y DILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD( 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

"El plazo expresado en días es contado a partir del día hábil siguiente de 
aquel en que se practique la notificación o la publicación del acto, salvo que 
éste señale una fecha posterior, o que sea necesario efectuar publicaciones 
sucesivas, en cuyo caso el cómputo es iniciado a partir de la última." 

Que, aasimismo, el artículo 53° del Decreto Supremo N° 032-2008-
VIVIENDA, señala las disposiciones sobre la emisión de la Resolución que declara 
la propiedad por prescripción adquisitiva de dominio, en el cual determina en su 
numeral 3 sobre la emisión de los Certificados de Información Catastral 
correspondientes, señalando lo siguiente: 

(...) La resolución que declare la propiedad se notificará de manera personal 
a los interesados apersonados al procedimiento, y mediante avisos que se 
publicarán por única vez, en forma gratuita, en el Diario Oficial "El Peruano",  
respecto de terceros no apersonados. Contra la resolución que declara la 
propiedad por prescripción adquisitiva de dominio no procede recurso de 
reconsideración. De plantearse éste, será tramitado como de apelación (...) 

Que, conforme al considerando anterior, resulta indispensable señalar el 
—hUmeral 207.2 del artículo 207° de la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento 

Admihistrativo General modificado por Decreto Legislativo N° 1272 establece que el 
muno para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios; es 

así cu'e: "Los modos trascendentes como el tiempo influyen sobre el recurso 
administrativo y son: la extensión del plazo para su ejercicio, el inicio de su 

''transcurso y su forma de cómputo. Como por seguridad jurídica los actos 
administrativos no pueden estar indefinidamente expuestos al riesgo de una revisión 
por vía de recurso, solo se admite cuestionarlos dentro del plazo perentorio de 
quince días hábiles desde la comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad 
subsistente no puede admitirse ni resolverse como recurso". Esto en concordancia 
con el numeral 136.1 del artículo 136° de le Ley en mención por lo que los plazos  
fiados por norma expresa son improrrogables, salvo disposición habilitante en  
contrario.  

Que, el transcurso del tiempo crea y extingue derechos, salvo ciertos 
derechos imprescriptibles reconocidos por Ley, razón por la cual los actos o hechos 
jurídicos deben realizarse oportunamente para que generen consecuencias frente 
a la Ley. Según el artículo 212° de la Ley del Procedimiento Administrativo General 
N° 27444 establece que una vez vencidos los plazos para interponer los recursos 
administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando firme el acto; por lo 
que en aplicación del Principio de Legalidad mediante el cual las autoridades deben 
actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades 
que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que le fueron conferidas, 
no puede admitirse a trámite el recurso de apelación después de 15 días (plazo 
establecido en Ley), habiendo perdido el derecho a articularlo, estando firme el acto 
administrativo contenido en Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 224- 



REGIÓN47  

11":: Y SIVX11 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

--------- 
iclalon Roblec 

SECRETARIA GENERA! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CUIDADANO" 

2016-GRJ-DRA/DR de fecha 24 de agosto del 2016. Por lo tanto, no tiene objeto 
pronunciarse sobre los argumentos planteados en el recurso de apelación y sin 
admitirlo a trámite; por lo que, contando con el visado de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso de 
apelación interpuesto por el administrado German Rigoberto Matusaki Herrera 
contra la Resolución Directoral Regional de Agricultura N° 224-2016-GRJ-DRA/DR 
e fecha 24 de agosto del 2016, por EXTEMPORANEO. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la devolución del expediente 
administrativo a la Dirección Regional de Agricultura Junín, a fin de mantener la 
regla de expediente único en cumplimiento al artículo 150° de la Ley N° 27444 - Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR conforme a Ley la presente, al 
administrado, a la Dirección Regional de Agricultura Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional, para los fines correspondientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Econ. Walter. gulo Mera 
Gerente Regional de Déisarrollo Económico 
GGaIERNO REGIONAL JUr .iírq 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines Pertinentes 

HYO. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

